
Об утверждении норм снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой органов
национальной безопасности Республики Казахстан

Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от 
16 октября 2017 года № 95/нс. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 7 ноября 2017 года № 15975.
      В соответствии с  статьи 84 Закона Республики Казахстан "О пунктом 4
специальных государственных органах Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула – в редакции приказа Председателя Комитета национальной 
безопасности РК от 27.12.2023 № 106/қе .
      1. Утвердить прилагаемые  снабжения столово-кухонным оборудованием и нормы
посудой органов национальной безопасности Республики Казахстан.
      2. Департаменту военно-технического обеспечения 6 Службы Комитета 
национальной безопасности Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета национальной 
безопасности Республики Казахстан (далее – КНБ) после его официального 
опубликования.
      3. Установить, что осуществление закупа столово-кухонного оборудования и 
посуды будет проводиться поэтапно за счет и в пределах выделенных средств КНБ из 
республиканского бюджета на соответствующий финансовый год.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан 

К. Масимов

      СОГЛАСОВАН
      Министр финансов
      Республики Казахстан



      ____________________ Б. Султанов
      19 октября 2017 года

 

Утверждены
приказом Председателя
Комитета национальной

безопасности
Республики Казахстан

от 16 октября 2017 года № 95/нс

Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой органов национальной 
безопасности Республики Казахстан

      Сноска. Нормы – в редакции приказа Председателя Комитета национальной 
безопасности РК от 27.12.2023  .№ 106/қе
Раздел 1. Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой столовых помещений органов 
национальной безопасности Республики Казахстан

Подраздел 1. Посуда и приборы столовые

№
п
/
п

Наименование Единица измерения Количество предметов на 100 питающихся 
человек

Срок 
экспл
уатац
ии (в 
годах
)

1 Тарелка глубокая штука 125 5

2 Тарелка мелкая штука 125 5

3 Тарелка десертная штука 100 2

4 Т а р е л к а  
пирожковая

штука 100 5

5
Салатник  
однопорционный

штука 100 2

6 Селедочница штука 25 5

7 Масленка штука 25 2

8 Сахарница штука 25 2

9 Чайник для 
заварки чая

штука 4 3

1
0

Стакан чайный 
стеклянный

штука 300 1

1
1

Подстаканник штука 100 6

1
2

Чашка чайная с 
блюдцем

штука 100 2

1
3

Чашка кофейная с 
блюдцем

штука 100 2

1
4

Стакан для сока 
стеклянный

штука 100 1



1
5

Ложка столовая из 
нержавеющей 
стали

штука 100 6

1
6

Ложка чайная из 
нержавеющей 
стали

штука 100 6

1
7

Л о ж к а  
разливательная из 
нержавеющей 
стали

штука 4 6

1
8

Вилка столовая из 
нержавеющей 
стали

штука 100 6

1
9

Нож столовый из 
нержавеющей 
стали

штука 100 5

2
0

Прибор для специй штука 25 4

2
1

С о у с н и к  
однопорционный

штука 25 3

2
2

Молочник штука 10 4

2
3

Чайник до 5 литров штука 10 4

2
4

Графин (кувшин) 
стеклянный

штука 12 2

2
5

Поднос штука 50 2

2
6

Подставка под 
бачок и чайник

штука 20 4

2
7

Ваза для салфеток 
(салфетница)

штука 25 2

2
8

Ваза для цветов штука 25 2

2
9

П о л о т н о  
скатертное льняное

погонный метр 120 1

3
0

П л е н к а  
полиэтиленовая

погонный метр 120 1

3
1

Салфетка  
бумажная (на 
сутки)

штук 300 -

Подраздел 2. Кухонная посуда

№
п
/
п

Количество предметов, на кухню при количестве 
питающихся, человек

Ср
ок 
экс
плу
ата
ци
идо 50 51–125 251–500



Наименование Единица измерения

(в 
год
ах)

126–250

3
2

Кастрюля 8–10 
литров

штука 4 6 9 12 4

3
3

К о т е л  
наплитный 20–
40 литров

штука 3 5 6 7 4

3
4

К о т е л  
наплитный 50–
60 литров

штука 1 4 5 6 4

3
5

Сотейник 10–15 
литров

штука 2 3 4 5 4

3
6

С у д о к  
индивидуальный
комбинированны
й

штука 8 12 18 27 4

3
7

В е д р о  
эмалированное с 
крышкой

штука 2 3 4 5 3

3
8

В е д р о  
оцинкованное

штука 2 3 4 5 3

3
9

Т а з  
оцинкованный

штука 2 3 4 5 3

4
0

Черпак 1,5 литра штука 1 2 3 4 3

4
1

Черпак 0,4 литра штука 2 2 4 6 3

4
2

Дуршлаг штука 1 2 2 3 3

4
3

Шумовка штука 1 2 3 4 3

4
4

Чумичка 0,5 
литра

штука 2 2 4 6 3

4
5

Чумичка 0,25 
литра

штука 2 2 4 6 3

4
6

Сковорода штука 3 4 - - 4

4
7

Сковорода 
блинная

штука 1 1 2 2 4

4
8

Нож для очистки
овощей

штука 6 14 16 18 1

4
9

Н о ж  
хлеборезный

штука 1 2 3 4 2



5
0

Н о ж  
разделочный для
мяса

штука 1 2 2 3 1

5
1

Консервовскрыв
атель

штука 1 1 1 1 2

5
2

Секач штука 1 1 1 1 5

5
3

Бак для пищевых
отходов

штука 1 1 1 2 2

5
4

Сито штука 1 2 2 2 3

5
5

Совок штука 1 2 2 2 3

5
6

Терка штука 1 1 2 2 3

5
7

Сковородник штука 1 1 - - 4

5
8

Вилка для 
вынимания мяса

штука 1 1 1 1 5

5
9

Противень штука 4 6 8 10 4

6
0

Молоток для 
отбивания мяса

штука 1 1 1 2 5

6
1

Лопатка  
поварская

штука 1 2 2 3 4

6
2

В и л к а  
транжирная

штука 1 1 1 1 4

6
3

Доска для 
разделки 
продуктов

штука 4 6 8 10 2

6
4

Веселка  
деревянная

штука 1 2 3 4 1

6
5

В е н ч и к  
металлический

штука 1 1 2 2 3

6
6

Толкушка штука 1 1 2 3 3

6
7

С к а л к а  
деревянная

штука 1 2 2 3 3

6
8

Щетка для 
мытья котлов

штука 1 1 2 2 1

6
9

Щетка и душ для
обмыва мяса

штука - 1 1 1 1

7
0

Ленточная пила 
для резки мяса

комплект - 1 1 1 6

Подраздел 3. Технологическое оборудование



7
1

Машина для 
очистки  
картофеля

штука - 1 1 2 8

7
2

М а ш и н а  
овощерезательна
я

штука - - - 1 8

7
3

М а ш и н а  
универсальная 
кухонная для 
мясорыбных 
цехов

штука - - 1 1 8

7
4

Машина для 
резки вареных 
овощей

штука - - - 1 8

7
5

М а ш и н а  
протирочная

штука - - 1 1 8

7
6

Мясорубка 
механическая

штука - 1 1 1 8

7
7

Мясорубка 
ручная

штука 1 1 1 1 6

7
8

Хлеборезка 
механическая

штука - - 1 1 8

7
9

М а ш и н а  
тестомесильная с
одной дежой до 
140 литров

штука - - 1 1 8

8
0

Кипятильник 
электрический 
производительно
стью 100 литров 
в час

штука 1 1 2 2 8

8
1

П л и т а  
электрическая 4-
конфорочная

штука 2 3 4 4 8

8
2

П л и т а  
электрическая (
варочная 
поверхность)

штука 1 2 3 4 8

8
3

К о т л ы  
специальные 
пищеварочные 
электрические 
до 100 литров

штука
- - 2 2 8

160 литров - 1 - 2 8

8
4

Сковорода 
электрическая 
площадью пода 
0,45 кв.м

штука - 1 1 2 8



8
5

Шкаф пекарский
или печь  
жарочная

штука - - 1 1 8

8
6

М а ш и н а  
посудомоечная 
универсальная 
производительно
стью до 700 
тарелок/час

штука - - 1 1 8

8
7

Пароварочный 
аппарат

штука 1 1 1 1 8

8
8

Микроволновая 
печь

штука 1 1 2 3 5

8
9

Кофеварка штука 1 2 2 2 7

9
0

Соковыжималка штука 1 1 2 2 7

9
1

Блендер с 
емкостью

штука 1 2 2 2 5

9
2

М и к с е р  
электрический

штука 1 1 1 1 5

Подраздел 4. Холодильное оборудование

9
3

Ш к а ф  
холодильный

штука 2 3 3 3 8

9
4

Холодильник 
бытовой  
электрический

штука 1 2 2 2 8

9
5

Холодильная 
камера для 
м я с н ы х  
полуфабрикатов

штука 1 1 1 1 8

9
6

Холодильная 
камера для 
р ы б н ы х  
полуфабрикатов

штука 1 1 1 1 8

9
7

Холодильная 
камера для 
молочно-жировы
х  и  
гастрономически
х продуктов

штука 1 1 1 1 8

9
8

Холодильная 
камера для 
овощей и 
овощных 
полуфабрикатов

штука 1 1 1 1 8

Низкотемперату
р н ы й  



9
9

морозильный 
шкаф (не выше - 
18С)

штука 1 1 1 1 8

Подраздел 5. Весоизмерительные приборы

1
0
0

В е с ы  
настольные

штука 3 5 7 9 5

1
0
1

Весы товарные штука 1 3 3 3 5

Подраздел 6. Немеханическое оборудование

1
0
2

С т о л  
производственн
ый

штука 4 7 10 12 7

1
0
3

Стол для  
переборки круп штука - 1 1 1 7

1
0
4

Стол для  
доочистки 
картофеля

штука - 1 1 1 7

1
0
5

Стол для сбора 
остатков пищи штука - 1 1 1 7

1
0
6

Стол для  
установки 
хлеборезки

штука - - 1 1 7

1
0
7

Стол обеденный 
с 4 стульями штука 12 31 62 125 7

1
0
8

Стеллаж для 
хранения 
кухонной 
посуды

штука - 1 1 1 7

1
0
9

Стеллаж для 
хранения 
продуктов

штука 1 1 1 1 7

1
1
0

Стеллаж для 
хранения хлеба в
лотках

штука 1 2 2 3 7

1
1
1

Ванна для мытья посуды:

двухсекционная
штука

- 1 1 1 7

трехсекционная 1 1 1 1 7

1
1
2

В а н н а  
передвижная штука - 1 1 2 7

1
1
3

Подставка 
подсобная под 
к о т л ы  
наплитные 

штука 3 6 8 10 2



1
1
4

Подставка под 
весы товарные, 
ш к а ф ы  
холодильные

штука 2 3 3 3 2

1
1
5

Стойка для 
уборочного 
инвентаря

штука 1 1 1 1 7

1
1
6

Комплект тары 
для продуктов штука 1 1 2 2 7

1
1
7

Ящик-носилки 
для мяса штука - 1 1 1 7

1
1
8

Ящик-носилки 
для рыбы штука - 1 1 1 7

1
1
9

Ящик-носилки 
для овощей

штука 1 2 3 3 7

1
2
0

Контейнер для 
хранения 
картофеля и 
овощей

штука - - 1 2 7

1
2
1

Тележка для 
хранения и 
подвоза чистой 
столовой посуды

штука 1 4 6 10 7

1
2
2

Тележка для 
подвоза готовой 
пищи и сбора 
использованной 
посуды

штука 2 4 6 10 7

Раздел 2. Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой столовых помещений военных, 
специальных учебных заведений органов национальной безопасности Республики Казахстан

Подраздел 1. Посуда и приборы столовые

№
п
/
п

Наимен
ование

Единица 
измерения

Количество Срок 
экспл
уатац
ии
( в  
годах
)

на 100 человек питающихся
для линий самообслуживания, на 1 
человека

1
2
3

Тарелка
глубока
я  и з  
нержав
еющей 
стали

штука 125 1 5

Тарелка
мелкая 



1
2
4

и з  
нержав
еющей 
стали

штука 125 1 5

1
2
5

Компак
т-подно
с

штука - 1 2

1
2
6

Стакан 
стеклян
н ы й  
и л и  
пластма
ссовый

штука 200 2 1

1
2
7

Тарелка
пирожк
овая

штука 100 - 5

1
2
8

Тарелка
десертн
ая

штука 100 - 2

1
2
9

Маслен
ка штука 25 - 2

1
3
0

Сахарн
ица штука 25 - 2

1
3
1

Кружка
и з  
нержав
еющей 
стали

штука 100 - 5

1
3
2

Чайник 
д л я  
заварки
чая

штука 4 - 3

1
3
3

Ложка 
столова
я  и з  
нержав
еющей 
стали

штука 100 1 5

1
3
4

Ложка 
чайная 
и з  
нержав
еющей 
стали

штука 100 1 5

1
3
5

Ложка 
разлива
тельная
и з  
нержав

штука 25 5



еющей 
стали

-

1
3
6

Вилка 
столова
я  и з  
нержав
еющей 
стали

штука 100 1 5

1
3
7

Н о ж  
столов
ый из 
нержав
еющей 
стали

штука 100 1 5

1
3
8

Прибор
д л я  
специй

штука 25 1 4

1
3
9

Кастрю
л я  (
бачок) 
и з  
нержав
еющей 
стали 3
–4,5 
литра

штука 50 - 4

1
4
0

Чайник 
и з  
нержав
еющей 
стали 3 
литра

штука 25 - 4

1
4
1

Графин 
(
кувшин
) 
стеклян
ный

штука 25 - 1

1
4
2

Поднос 
алюмин
иевый 
и л и  
пластма
ссовый

штука 50 1 2

1
4
3

Подста
вка под 
бачок и 
чайник 
алюмин
иевая штука 50 4



и л и  
пластма
ссовая

1

1
4
4

Ваза 
д л я  
цветов

штука 25 1 2

1
4
5

Ваза 
д л я  
салфето
к

штука 25 1 2

1
4
6

Полотн
о 
скатерт
ное и 
пленка 
полиэти
леновая

погонный 
метр 150 0,6 1

1
4
7

Салфет
к а  
бумажн
ая (на 
сутки)

штука 300 3 -

Подраздел 2. Кухонные приборы и посуда

№
п
/
п

Наимен
ование

Единица 
измерения

Количество предметов, на столовую при количестве питающихся, 
человек

Срок 
эксплуа
тации (
в годах)до 250 251–500 501–1000 1001–1500 более 1500

1
4
8

Кастрю
ля 8–10 
литров

штука 8 10 12 14 16 4

1
4
9

Котел 
наплит
ный 20–
4 0  
литров

штука 4 5 6 7 8 4

1
5
0

Котел 
наплит
ный 50–
6 0  
литров

штука 5 6 7 8 9 4

1
5
1

Сотейн
ик 10–
1 5  
литров

штука 4 5 6 7 8 4

1
5
2

Ведро 
эмалир
ованное
с 
крышко
й

штука 4 5 6 7 8 3



1
5
3

Ведро штука 4 5 6 7 8 3

1
5
4

Таз штука 4 5 6 7 8 3

1
5
5

Черпак 
1 , 5  
литра

штука 2 3 4 6 8 3

1
5
6

Черпак 
0 , 4  
литра

штука 2 2 3 4 6 3

1
5
7

Дуршла
г

штука 2 3 4 5 6 3

1
5
8

Шумов
ка

штука 2 3 3 4 5 3

1
5
9

Чумичк
а 0,6 
литра

штука 3 4 4 5 6 3

1
6
0

Чумичк
а 0,25 
литра

штука 4 4 5 6 6 3

1
6
1

Сковор
ода

штука 6 8 10 12 14 4

1
6
2

Ножи 
специал
ьные 
поварск
ие

комплект 2 3 4 5 6 2

1
6
3

Н о ж  
д л я  
очистки
овощей

штука 10 14 16 18 20 1

1
6
4

Н о ж  
хлеборе
зный

штука 1 2 2 2 3 2

1
6
5

Консер
вовскр
ыватель

штука 1 1 1 1 1 2

1
6
6

Секач штука 1 1 1 1 1 5

1
6
7

Вилка 
д л я  
вынима
н и я  
мяса

штука 1 2 2 2 2 5



1
6
8

Вилка 
транжи
рная

штука 1 2 2 2 2 5

1
6
9

Бак для 
пищевы
х 
отходов

штука 1 2 3 3 4 2

1
7
0

Против
ень штука 6 8 10 12 14 4

1
7
1

Экстрак
тор для 
заварки
чая

штука 1 1 2 2 3 2

1
7
2

Лист 
кондите
рский

штука 1 2 3 4 5 2

1
7
3

Сито штука 2 2 3 3 4 3

1
7
4

Совок штука 2 3 3 4 4 3

1
7
5

Терка штука 2 3 3 4 4 3

1
7
6

Молото
к для 
отбиван
ия мяса

штука 3 3 3 3 3 5

1
7
7

Лопатк
а 
поварск
ая

штука 3 3 3 4 4 4

1
7
8

Сковор
одник штука 1 2 2 3 3 4

1
7
9

Ленточ
н а я  
пила 
д л я  
резки 
мяса

штука 1 1 1 1 1 6

1
8
0

Доска 
д л я  
разделк
и 
продукт
ов

штука 6 8 10 12 12 2



1
8
1

Веселка
деревян
ная

штука 3 3 4 5 6 1

1
8
2

Венчик 
металли
ческий

штука 2 2 2 3 3 3

1
8
3

Котлом
е р  
металли
ческий

штука 4 5 6 7 8 4

1
8
4

Толкуш
ка

штука 2 2 2 3 3 3

1
8
5

Скалка 
деревян
ная

штука 2 3 3 4 4 3

1
8
6

Щетка 
д л я  
мытья 
котлов

штука 2 2 2 3 3 1

1
8
7

Щетка 
и душ 
д л я  
обмыва 
мяса

штука 1 1 1 1 1 1

Подраздел 3. Технологическое оборудование

1
8
8

Машин
а для 
очистки
картофе
ля

штука 1 1 2 3 4 8

1
8
9

Машин
а 
овощер
езатель
ная

штука 1 1 1 1 1 8

1
9
0

Машин
а 
универс
альная 
кухонна
я 
общего 
назначе
ния

штука 1 1 1 1 1 8

1
9
1

Машин
а для 
резки 
варены
х 
овощей

штука 1 1 1 1 2 8



1
9
2

Машин
а 
протир
очная

штука 1 1 1 2 2 8

1
9
3

Мясору
б к а  
механи
ческая

штука 1 1 1 1 1 8

1
9
4

Мясору
б к а  
ручная

штука 1 1 1 1 1 6

1
9
5

Автома
т 
котлетн
ый

штука 1 1 1 1 1 8

1
9
6

Хлебор
езка 
механи
ческая

штука 1 1 1 2 2 8

1
9
7

Кипяти
льник 
электри
ческий

штука 2 2 - - - 8

1
9
8

Шкаф 
жарочн
ый или 
печь 
жарочн
ая

штука 1 1 2 2 3 8

1
9
9

Мармит
электри
ческий 
передви
жной

штука 6 6 12 6 6 8

2
0
0

Плита 
электри
ческая
4 -
конфор
очная

штука 2 4 6 8 10 8

2
0
1

Котлы 
специал
ьные 
пищева
рочные 
электри
ческие 
емкость
ю:

штука

8

до 100 
литров

1 2 - - - 8



1 0 0  
литров

4 2 - - - 8

1 6 0  
литров

1 5 4 3 4 8

2 5 0  
литров

- - 1 1 1 8

2
0
2

Устано
вка для 
дозиров
ания 
воды

штука - - 6 12 13 8

2
0
3

Сковор
о д а  
электри
ческая 
площад
ью пода
до 0,45 
кв.м

штука 1 1 2 3 4 8

2
0
4

Машин
а 
тестоме
сильная
с одной
дежой 
до 140 
литров

штука 1 1 1 1 1 8

2
0
5

Шкаф 
пекарск
ий или 
печь 
жарочн
ая

штука 1 1 1 1 1 8

2
0
6

Машин
а 
универс
альная 
посудо
моечна
я 
произво
дительн
остью:

штука

8

до 700 
тарелок
/час

1 1 1 1 1 8

1000 
тарелок
/час

- - 1 2 2 8

Линия 
самообс



2
0
7

лужива
н и я  
карусел
ьная

штука 1 2 - - - 8

2
0
8

Шкаф 
теплово
й 
сквозно
й

штука - - - 8 12 8

2
0
9

Стойка 
д л я  
подвеш
ивания 
мясных 
туш

штука - - 2 2 2 7

2
1
0

Ванна 
д л я  
мытья 
посуды: штука

7

трехсек
ционна
я

2 2 2 2 - 7

2
1
1

Ванна 
передви
жная

штука 1 1 2 3 4 7

2
1
2

Стойка 
д л я  
убороч
ного 
инвента
ря

штука 1 1 1 1 1 7

2
1
3

Подста
в к а  
подсоб
ная под 
котлы 
наплит
ные

штука 6 8 10 12 14 2

2
1
4

Подста
вка под 
весы 
товарн
ы е ,  
шкафы 
холоди
льные

штука 2 2 4 4 4 2

2
1
5

Компле
кт тары 
д л я  
продукт
ов

штука 2 2 2 3 4 7



2
1
6

Ящик-н
осилки 
д л я  
мяса

штука 2 2 2 2 3 7

2
1
7

Ящик-н
осилки 
д л я  
рыбы

штука 2 2 2 2 3 7

2
1
8

Ящик-н
осилки 
д л я  
овощей

штука 2 3 4 4 6 7

2
1
9

Контей
нер для 
хранени
я 
картофе
л я  и  
овощей

штука 1 1 2 3 3 7

2
2
0

Тележк
а для 
подвоза
пищи и 
сбора 
использ
ованно
й 
посуды

штука 3 4 8 10 12 7

2
2
1

Тележк
а для 
хранени
я  и  
подвоза
чистой 
столово
й 
посуды

штука 12 18 36 - - 7

2
2
2

Стол 
произво
дственн
ый

штука 12 14 20 22 26 7

2
2
3

Стол 
д л я  
перебор
ки круп

штука 1 1 1 1 1 7

2
2
4

Стол 
д л я  
доочист
к и  
картофе
ля

штука 1 2 3 3 3 7



2
2
5

Стол 
передви
жной 
д л я  
выдачи 
1-х и 2-
х блюд

штука 1 2 3 3 4 7

2
2
5

Стол 
д л я  
сбора 
остатко
в пищи

штука 1 1 2 2 2 7

2
2
7

Стол 
д л я  
установ
к и  
хлеборе
зки

штука 1 1 1 2 2 7

2
2
8

Стол 
произво
дственн
ы й  
специал
ьный

штука 1 4 5 6 6 7

2
2
9

Стелла
ж для 
хранени
я 
кухонн
о й  
посуды

штука 2 3 3 4 4 7

2
3
0

Стелла
ж для 
хранени
я 
столово
й 
посуды

штука 3 3 4 5 6 7

2
3
1

Стелла
ж для 
хранени
я 
продукт
ов

штука 1 2 4 6 6 7

Подраздел 4. Холодильное оборудование

2
3
2

Шкаф 
холоди
льный 
д л я  
рыбы

штука 2 2 4 4 4 8



2
3
3

Шкаф 
холоди
льный 
д л я  
мяса 
промы
шленны
й 
сборны
й  с  
агрегат
ом

штука 1 1 2 2 2 8

2
3
4

Шкаф 
холоди
льный 
д л я  
молочн
ы х  
изделий

штука 3 3 3 3 3 8

2
3
5

Шкаф 
холоди
льный 
д л я  
овощей 
промы
шленны
й 
сборны
й  с  
агрегат
ом

штука 1 1 2 2 2 8

2
3
6

Шкаф 
холоди
льный 
д л я  
колбасн
ы х  
изделий
(
колбаса
, сыр)

штука 1 1 2 2 2 8

2
3
7

Шкаф 
холоди
льный 
д л я  
мяса 
птиц

штука 1 1 1 1 1 8

Шкаф 
холоди
льный 
д л я  

штука 2 2 2 2

2

8



2
3
8

консерв
н ы х  
изделий

Подраздел 5. Весоизмерительные приборы

2
3
9

Весы 
электри
ческие 
настоль
ные

штука 10 10 15 15 15 5

2
4
0

Весы 
товарн
ые

штука 2 2 2 2 2 5

Подраздел 6. Немеханическое оборудование

2
4
1

Шкаф 
д л я  
хранени
я хлеба,
распаш
н ы е  
двери, 
нержав
еющая 
сталь

штука 3 3 4 4 4 7

2
4
2

Стол 
обеденн
ый с 4 
стульям
и

штука 125 125 250 375 625 7

Раздел 3. Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием продовольственных складов и 
раздаточных кладовых военных, специальных учебных заведений органов национальной безопасности 
Республики Казахстан

№
На
им

Количество предметов, на продовольственном складе 
при количестве питающихся, человек

С
р
о
к
э
к
с
п
л
у
а
т
а
ц
и
и
(
в
г
о
д

до 40 41–100 101–300
301–
500

501–
1000



п
/
п

ено
ван
ие

Единица 
измерения

Количество предметов на 
раздаточную кладовую

а
х
)

более
1000

Подраздел 1. Кухонные приборы и посуда

2
4
3

Ве
дро
эма
лир
ова
нн
ое 
с 
кр
ыш
кой

штука 1 1 1 1 1 2 3 3

2
4
4

Ве
дро
оц
ин
ков
анн
ое

штука 1 1 1 1 1 2 3 3

2
4
5

Таз
оц
ин
ков
анн
ый,
в 
то
м 
чис
ле 
по 
одн
ом
у к 
рук
ом
ой
ни
ку

штука 2 2 2 2 2 3 4 3



2
4
6

Ле
нто
чна
я 
пи
ла 
для
рез
ки 
мяс
а

штука 1 - - 1 1 1 1 6

2
4
7

Но
жи 
"
По
вар
ска
я 
тро
йка
"

комплект 1 1 1 1 1 1 1 2

2
4
8

Ви
лка
тра
нж
ир
ная

штука 1 1 1 1 1 1 1 5

2
4
9

Во
рон
ка 
мет
алл
иче
ска
я

штука - 1 1 1 1 1 1 3

2
5
0

До
ска
для
раз
дел
ки 
про
дук
тов

штука 1 1 1 1 1 1 1 2

2
5
1

Щу
п 
ме
шо
чн
ый

штука - 1 1 1 1 1 1 4

Ин
стр



2
5
2

ум
ент
для
вск
ры
тия
тар
ы

штука - 1 1 1 1 1 1 3

2
5
3

Со
вок
мет
алл
иче
ски
й 
ил
и 
пла
стм
асс
ов
ый

штука 1 1 1 1 1 2 2 3

2
5
4

Рук
ом
ой
ни
к 
одн
осо
ско
вы
й

штука 1 1 1 1 1 1 1 3

2
5
5

Кр
уж
ка 
ме
рна
я

штука - 1 1 1 1 1 1 4

2
5
6

Ло
пат
ы 
дер
евя
нн
ые

штука - 1 1 1 1 2 2 2

2
5
7

Те
рм
ом
етр

штука - 1 1 1 1 1 1 5

Пс
ихр

штука - 1 1 1 1 1 1 5



2
5
8

ом
етр

2
5
9

Ще
тка
-
сме
тка

штука - 1 1 1 1 1 1 1

Подраздел 2. Холодильное оборудование

2
6
0

Хо
лод
иль
ни
к 
бы
тов
ой

штука - 1 - - - - - 8

2
6
1

Шк
аф 
хол
оди
льн
ый 
(
ка
ме
ра 
мо
роз
иль
ная
)

штука 1 1 1 1 1 1 1 8

2
6
2

Ка
ме
ра 
хол
оди
льн
ая 
объ
ем
ом 
12 
куб
.м

штука - 1 2 3 3 4 4 8

Подраздел 3. Весоизмерительные приборы

2
6
3

Ве
сы 
нас
тол
ьн
ые

штука 1 1 1 3 3 3 3 5



2
6
4

Ве
сы 
тов
арн
ые

штука 1 1 1 2 3 3 4 5

Подраздел 4. Прочее технологическое оборудование

2
6
5

Ма
ши
на 
ши
нко
вал
ьна
я

штука - - - - - 1 1 8

2
6
6

Те
ле
жк
а 
гру
зов
ая

штука - - - 1 2 2 4 7

2
6
7

Ст
ол 
про
изв
одс
тве
нн
ый

штука 1 1 1 1 1 1 1 7

2
6
8

Сте
лла
ж 
для
хра
нен
ия 
хле
ба 
в 
лот
ках

штука 2 - - - - - - 7

2
6
9

Ко
нте
йне
р 
для
хра
нен
ия 
кар
то
фе

штука - 5 10 15 20 25 7



ля 
и 
ово
ще
й

30

Раздел 4. Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой столовых помещений 
военно-медицинских учреждений органов национальной безопасности Республики Казахстан

Подраздел 1. Посуда и приборы столовые

№
п
/
п

Наименование Единица измерения Количество предметов, на 100 коек
С р о к  
эксплуатации
(в годах)

2
7
0

Тарелка 
глубокая штука 150 5

2
7
1

Тарелка 
мелкая штука 150 5

2
7
2

Тарелка 
десертная штука 150 2

2
7
3

Тарелка 
пирожковая штука 150 2

2
7
4

Салатник 
однопорционн
ый

штука 150 2

2
7
5

Масленка штука 30 2

2
7
6

Сахарница штука 30 2

2
7
7

Блюдце  
чайное штука 200 2

2
7
8

Чайник для 
заварки чая штука 15 4

2
7
9

Кружка штука 200 2

2
8
0

С т а к а н  
чайный 
стеклянный

штука 225 1

2
8
1

С т а к а н  
стеклянный 
для сока 100–
150 грамм

штука 120 1



2
8
2

Подстаканник штука 120 6

2
8
3

Л о ж к а  
столовая из 
нержавеющей 
стали

штука 110 5

2
8
4

Ложка чайная 
и з  
нержавеющей 
стали

штука 110 5

2
8
5

Л о ж к а  
разливательна
я  и з  
нержавеющей 
стали

штука 10 5

2
8
6

В и л к а  
столовая из 
нержавеющей 
стали

штука 110 5

2
8
7

Нож столовый
и з  
нержавеющей 
стали

штука 110 5

2
8
8

Прибор для 
специй штука 30 4

2
8
9

Чайник 3 
литра штука 10 4

2
9
0

Графин (
кувшин) 
стеклянный

штука 25 2

2
9
1

Поднос штука 4 2

2
9
2

Подставка под
бачок, чайник штука 10 4

2
9
3

Ваза для 
фруктов 
стеклянная

штука 30 2

2
9
4

Ваза для 
салфеток 
стеклянная

штука 30 2

2
9
5

Полотно 
скатертное 
льняное

метр 120 1



2
9
6

Пленка  
полиэтиленова
я, метр

метр 120 1

2
9
7

Салфетка 
бумажная (на 
сутки)

штука 300 -

2
9
8

Комплект 
пластмассовой
посуды

комплект 200 2

2
9
9

Тарелка 
мелкая

штука одна на палату 5

3
0
0

Тарелка 
глубокая

штука одна на палату 5

3
0
1

С т а к а н  
стеклянный

штука 100 1

3
0
2

Графин (
кувшин) 
стеклянный

штука один на палату 2

3
0
3

Ваза для 
фруктов 
стеклянная

штука одна на палату 2

3
0
4

Ваза для 
ц в е т о в  
стеклянная

штука одна на палату 2

3
0
5

Полотно 
скатертное 
льняное

погонный метр 75 1

3
0
6

Пленка  
полиэтиленова
я

погонный метр 75 1

Подраздел 2. Кухонные приборы и посуда

№
п
/
п

Наименов
ание

Единица  
измерения

Количество предметов, на число коек С р о к  
эксплуатации
(в годах)до 50 51–100 101–300 301–500 501–800

3
0
7

Кастрюля 
3–4,5 
литра

штука 4 8 12 14 20 4

3
0
8

Кастрюля 
8 – 1 0  
литров

штука 6 12 16 19 25 4

3
0
9

Котел 
наплитны
й 20–40 
литров

штука 4 8 13 17 25 4



3
1
0

Котел 
наплитны
й 50–60 
литров

штука 1 3 4 6 9 4

3
1
1

Сотейник 
10–15 
литров

штука 1 2 4 5 8 4

3
1
2

Ведро 
эмалирова
нное с 
крышкой

штука 3 5 7 8 10 3

3
1
3

Ведро 
оцинкова
нное

штука 3 6 8 10 12 3

3
1
4

Черпак 
1,5 литра штука 1 2 3 4 6 3

3
1
5

Черпак 
0,4 литра штука 3 5 8 9 12 3

3
1
6

Дуршлаг штука 1 2 4 5 7 3

3
1
7

Шумовка штука 2 2 3 4 6 3

3
1
8

Чумичка 
0,6 литра штука 3 5 8 9 12 3

3
1
9

Чумичка 
0,25 литра штука 3 5 8 9 12 3

3
2
0

Сковород
а штука 4 8 13 17 20 4

3
2
1

Ножи 
специальн
ы е  
поварские

комплект 1 1 2 2 3 2

3
2
2

Нож для 
очистки 
овощей

штука 4 6 8 10 15 1

3
2
3

Н о ж  
хлеборезн
ый

штука 1 2 3 4 5 2

3
2
4

Консерво
вскрывате
ль

штука 1 2 - - - 2



3
2
5

Секач штука 1 1 1 1 1 5

3
2
6

Вилка для
вынимани
я мяса

штука 1 2 2 2 2 5

3
2
7

Вилка 
транжирн
ая

штука 1 1 1 2 2 5

3
2
8

Бак для 
пищевых 
отходов

штука 1 2 3 4 5 3

3
2
9

Противен
ь

штука 3 5 10 12 15 4

3
3
0

Л и с т  
кондитерс
кий

штука 2 2 3 4 5 2

3
3
1

Форма 
кондитерс
кая

комплект 1 1 2 2 2 2

3
3
2

Форма 
д л я  
заливных 
блюд

штука 60 120 300 600 800 2

3
3
3

Щипцы 
кондитерс
кие

штука 1 2 3 5 7 2

3
3
4

Ложка 
гарнирная штука 1 2 3 5 7 5

3
3
5

Сито штука 1 2 2 3 4 3

3
3
6

Совок штука 1 2 2 3 4 3

3
3
7

Терка штука 2 2 3 4 5 3

3
3
8

Молоток 
д л я  
отбивания
мяса

штука 1 1 1 2 2 5

3
3
9

Лопатка 
поварская штука 1 2 3 4 5 4



3
4
0

Сковород
ник

штука 2 2 2 2 3 4

3
4
1

Доска для
разделки 
продуктов

штука 4 6 8 10 12 2

3
4
2

Веселка 
деревянна
я

штука 1 2 2 3 4 1

3
4
3

Котломер 
металличе
ский

штука 1 3 4 6 9 4

3
4
4

Венчик 
металличе
ский

штука 1 1 2 2 2 3

3
4
5

Толкушка штука 1 2 2 3 3 3

3
4
6

Ленточна
я пила для
резки 
мяса

штука 1 2 2 3 3 6

3
4
7

Щетка 
для мытья
котлов

штука 1 2 2 3 1 1

3
4
8

Щетка и 
душ для 
обмыва 
мяса

штука - - 1 1 1 1

Подраздел 3. Технологическое оборудование

3
4
9

Машина 
д л я  
очистки 
картофеля

штука - 1 1 1 2 8

3
5
0

Машина 
овощереза
тельная

штука - 1 1 1 1 8

3
5
1

Машина 
универсал
ь н а я  
кухонная 
общего 
назначени
я

штука 1 1 2 2 2 8

3
5
2

Машина 
универсал
ь н а я  
кухонная 

штука - - 1 1 8



д л я  
мясо-рыб
ных цехов

1

3
5
3

Машина 
для резки 
вареных 
овощей

штука - 1 1 1 1 8

3
5
4

Машина 
протироч
ная

штука - 1 1 1 1 8

3
5
5

Мясорубк
а 
механиче
ская

штука - 1 1 1 1 8

3
5
6

Мясорубк
а ручная штука 1 1 1 1 1 6

3
5
7

Автомат 
котлетны
й

штука - - - - 1 8

3
5
8

Хлеборез
к а  
механиче
ская

штука - 1 1 1 1 8

3
5
9

Машина 
тестомеси
льная с 
одной 
дежой до 
1 4 0  
литров

штука - 1 1 1 1 8

3
6
0

Кипятиль
н и к  
электриче
с к и й  
производ
ительност
ью 100 
литров в 
час

штука - 1 1 2 2 8

3
6
1

Плита электрическая

1 -
конфороч
ная

штука

1 1 1 1 1 8

2 -
конфороч
ная

1 - 1 1 1 8

3 - 4 -
конфороч
ная

- 1 2 3 4 8



3
6
2

Котлы 
специальн
ы е  
пищеваро
чные до 
1 0 0  
литров штука

- 2 - 2 - 8

1 0 0  
литров

- - 2 2 2 8

1 6 0  
литров

- - 2 2 2 8

2 5 0  
литров

- - - - 2 8

3
6
3

Мармит 
передвиж
н о й  
электриче
ский

штука - 4 6 6 12 8

3
6
4

Фритюрн
и ц а  
электриче
ская

штука - 1 1 1 1 8

3
6
6

Сковород
а 
электриче
с к а я  
площадью
:

штука

8

0,25 кв.м - 1 1 - 1 8

0,45 кв.м - - 1 2 2 8

3
6
6

Шкаф 
жарочный
или печь 
жарочная

штука 1 1 1 1 2 8

3
6
7

Шкаф 
пекарский штука - 1 1 1 2 8

3
6
8

Машина 
посудомо
ечная 
универсал
ь н а я  
производ
ительност
ью:

8

до 700 
тарелок/
час

штука

- 1 - 1 1 8



1 0 0 0  
тарелок/
час

- - 1 1 1 8

3
6
9

П е ч ь  
микровол
новая

штука 1 1 1 1 1 6

3
7
0

Термокон
тейнер

штука 8 16 48 80 128 6

3
7
1

Линия 
комплект
ования 
блюд, 
комплект

штука - - - 1 1 8

3
7
2

Электроп
олотенце штука 1 2 2 4 8 8

3
7
3

Блендер штука - - - 2 3 5

3
7
4

Пароварк
а штука - - - 2 3 8

3
7
5

Соковыж
ималка штука - - - 2 3 7

Подраздел 4. Холодильное оборудование

3
7
6

Шкаф 
холодиль
ный

штука 2 2 3 3 4 8

3
7
7

Холодиль
н и к  
бытовой 
электриче
ский

штука 1 1 2 2 3 8

Подраздел 5. Весоизмерительные приборы

3
7
8

В е с ы  
настольн
ые

штука 4 5 7 9 11 5

3
7
9

В е с ы  
товарные

штука 1 3 3 3 5 5

Подраздел 6. Немеханическое оборудование

3
8
0

С т о л  
производс
твенный

штука 6 8 10 12 14 7

3
8
1

Стол для 
переборки
круп

штука - 1 1 1 1 7



3
8
2

Стол для 
доочистки
картофеля

штука - 1 1 2 2 7

3
8
3

Стол для 
сбора 
остатков 
пищи

штука - 1 1 1 2 7

3
8
4

Стол для 
установки
хлеборезк
и

штука - 1 1 1 1 7

3
8
5

Стеллаж 
д л я  
хранения 
кухонной 
посуды

штука 1 2 2 2 3 7

3
8
6

Стеллаж 
д л я  
хранения 
столовой 
посуды

штука - - - 1 2 7

3
8
7

Стеллаж 
д л я  
хранения 
продуктов

штука 1 1 1 2 3 7

3
8
8

Стеллаж 
д л я  
хранения 
хлеба в 
лотках

штука 1 1 1 2 3 7

3
8
9

Шкаф для
хранения 
хлеба на 
тарелках

штука 1 1 - - - 7

3
9
0

Стойка 
д л я  
подвешив
а н и я  
мясных 
туш

штука - - - - 1 7

3
9
1

Стеллаж 
д л я  
поварског
о 
инвентаря

штука - - 1 1 1 7

3
9
2

Тележка 
подъемна
я  д л я  
загрузки 
котлов

штука - - - 1 1 7



3
9
3

Бак для 
отходов

штука 2 2 2 4 6 2

3
9
4

Емкости 
функцион
альные

штука - - 60 90 110 2

3
9
5

Ванна для
овощного 
цеха и 
мытья 
кухонной 
посуды

штука 1 1 1 3 3 7

3
9
6

Ванна для
мытья 
посуды:

односекц
ионная

штука

1 1 1 1 1 7

двухсекци
онная

1 1 1 1 2 7

трехсекци
онная

1 1 1 1 2 7

3
9
7

Ванна 
передвиж
ная

штука - - 1 1 2 7

3
9
8

Подставка
подсобная
под котлы
наплитны
е

штука 3 5 8 10 12 2

3
9
9

Стойка 
д л я  
уборочног
о 
инвентаря

штука 1 1 1 1 1 7

4
0
0

Подставка
под весы 
товарные,
шкафы 
холодиль
ные

штука 2 2 3 3 4 2

4
0
1

Комплект 
тары для 
продуктов

штука 2 2 2 2 3 7

4
0
2

Ящик-нос
илки для 
мяса

штука 2 2 2 2 2 7

4
0
3

Ящик-нос
илки для 
рыбы

штука 2 2 2 2 2 7



4
0
4

Ящик-нос
илки для 
овощей

штука 2 2 3 3 4 7

4
0
5

Контейне
р  д л я  
хранения 
картофеля
и овощей

штука - 1 2 3 4 7

4
0
6

Тележка 
д л я  
подвоза 
пищи и 
сбора 
использов
анной 
посуды

штука 1 3 6 10 12 7

4
0
7

Тележка 
д л я  
хранения 
и подвоза 
чистой 
столовой 
посуды

штука 1 2 3 2 3 7

4
0
8

С т о л  
обеденны
й  с  4  
стульями

штука 12 25 75 125 200 7

Подраздел 7. Медицинское отделение госпиталя

4
0
9

Кастрюля 
6 литров штука 4 4

4
1
0

Котел 
наплитны
й 20–40 
литров

штука 2 4

4
1
1

Ведро 
эмалирова
нное с 
крышкой

штука 3 3

4
1
2

Ведро 
оцинкова
нное

штука 2 3

4
1
3

Н о ж  
хлеборезн
ый

штука 1 2

4
1
4

Консерво
вскрывате
ль

штука 1 2

Черпак 
0,4 литра 



4
1
5

и з  
нержавею
щей стали

штука 2 3

4
1
6

Чумичка 
0,6 литра

штука 1 3

4
1
7

Чумичка 
0,25 литра

штука 1 3

4
1
8

Поднос штука 1 2

4
1
9

Чайник 5 
литров

штука 1 4

4
2
0

Чайник 
д л я  
заварки 
чая

штука 1 3

4
2
1

Судок 
индивиду
альный 
комбинир
ованный

штука 10 4

4
2
2

Ящик для 
хлеба штука 1 7

4
2
3

В е с ы  
настольн
ые

штука 1 5

4
2
4

Кипятиль
н и к  
электриче
ский до 
1 0 0  
литров в 
час

штука 1 8

4
2
5

Холодиль
н и к  
бытовой 
электриче
ский

штука 2 8

4
2
6

Тележка 
д л я  
подвоза 
пищи и 
сбора 
использов
анной 
посуды

штука 1 7



4
2
7

Бак для 
пищевых 
отходов

штука 1 2

4
2
8

Плита 
электриче
с к а я  
бытовая 4
-
конфороч
ная

штука 1 8

4
2
9

Ванна для
мытья 
посуды 
трехсекци
онная

штука 1 7

4
3
0

Стеллаж 
д л я  
хранения 
столовой 
посуды

штука 1 7

4
3
1

Термобок
с на 20 
коек

штука 1 6

4
3
2

Гастроемк
ость для 1
блюда 
соответст
вующего 
объема на
20 коек

штука 1 5

4
3
3

Гастроемк
ость для 2
блюда 
соответст
вующего 
объема на
20 коек

штука 1 5

4
3
4

Гастроемк
ость для 3
блюда 
соответст
вующего 
объема на
20 коек

штука 1 5

4
3
5

Гастроемк
ость для 
холодной 
закуски 
соответст
вующего 
объема на
20 коек

штука 1 5



4
3
6

Гастроемк
ость для 
гастроном
ических 
продуктов
соответст
вующего 
объема на
20 коек

штука 1 5

Подраздел 8. Моющие средства

№
п
/
п

Вид 
мою
щих 
средс
тв

Единица  
измерения

Количество на 100 человек питающихся

при машинной мойке в сутки при ручной мойке в сутки

п р и  
чистке 
посуды 
в месяц

4
3
7

Поро
шкоо
бразн
ы е  
мою
щие 
средс
тва

грамм 360 810 -

4
3
8

Жидк
о е  
мою
щее 
средс
тво

грамм 180 540 -

4
3
9

Чистя
щее 
средс
тво

грамм - - 5250

4
4
0

Дези
нфиц
ирую
щие 
средс
тва

грамм 40 40 -

Раздел 5. Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой помещений, предназначенных 
для встреч иностранных делегаций

№
п
/
п

Наименование Единица измерения Количество

Ср
ок 
экс
плу
ата
ци
и
(в 
год
ах)



4
4
1

Сервиз столовый на 6 персон комплект 4 4

4
4
2

Сервиз чайный на 6 персон комплект 4 4

4
4
3

Сервиз кофейный на 6 персон комплект 4 4

4
4
4

Набор тарелок для закусок комплект 2 4

4
4
5

Ведерко для льда штука 2 2

4
4
6

Икорница однопорционная штука 12 3

4
4
7

Соусник двухпорционный штука 12 3

4
4
8

Креманка на ножке штука 12 6

4
4
9

Ваза стеклянная для фруктов штука 6 2

4
5
0

Рюмки (бокалы, фужеры) штука 24 4

4
5
1

Графин винно-водочный штука 6 2

4
5
2

Ваза для цветов штука 2 2

4
5
3

Ваза для конфет и сладостей штука 6 3

4
5
4

Ваза-подставка для тортов штука 4 3

4
5
5

Щипцы для сахара штука 10 2

4
5
6

Щипцы для пирожных штука 10 2



4
5
7

Щипцы для льда штука 10 2

4
5
8

Щипцы для колки орехов штука 10 2

4
5
9

Щипцы для колки сахара штука 10 2

4
6
0

Набор лопаток для раскладки кондитерских,
мясных и рыбных изделий

комплект 2 3

4
6
1

Штопор штука 2 3

4
6
2

Розетка для варенья штука 12 2

4
6
3

Графин или кувшин стеклянные для воды штука 3 2

4
6
4

Стакан стеклянный штука 16 1

4
6
5

Полоскательница к графину штука 3 2

4
6
6

Поднос к графину штука 2 2

4
6
7

Нож столовый из нержавеющей стали штука 24 5

4
6
8

Вилка столовая из нержавеющей стали штука 24 5

4
6
9

Ложка столовая из нержавеющей стали штука 24 5

4
7
0

Ложка чайная из нержавеющей стали штука 24 5

4
7
1

Ложка разливательная из нержавеющей 
стали

штука 4 5

4
7
2

Ложка десертная штука 24 5



4
7
3

Нож хлеборезный штука 2 2

4
7
4

Молочник штука 2 4

4
7
5

Прибор для специй комплект 6 4

4
7
6

Электросамовар штука 1 6

4
7
7

Чайник из нержавеющей стали 
полированный 3 литра

штука 3 4

4
7
8

Чайник для заварки чая штука 3 4

4
7
9

Кофейник металлический штука 3 3

4
8
0

Поднос алюминиевый или пластмассовый штука 3 2

4
8
1

Холодильник бытовой штука 2 8

4
8
2

Плита бытовая электрическая или газовая на
4–6 конфорок

штука 1 8

Раздел 6. Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой комнат оперативных дежурных

№
п
/
п

Наименование Единица измерения Количество

С р о к  
эксплуата
ции
(в годах)

4
8
3

Термос 2 литра штука 1 4

4
8
4

Нож универсальный штука 1 2

4
8
5

Судок из трех кастрюль из 
нержавеющей стали 1,5–2 литра

штука 1 4

4
8
6

Чайный сервиз на 6 персон штука 1 4



4
8
7

Ложка столовая из нержавеющей
стали

штука 1 5

4
8
8

Вилка столовая из нержавеющей
стали

штука 1 5

4
8
9

Нож столовый из нержавеющей 
стали

штука 1 5

4
9
0

Ложка чайная из нержавеющей 
стали

штука 1 5

4
9
1

Тарелка глубокая штука 1 5

4
9
2

Тарелка мелкая штука 1 5

4
9
3

Тарелка десертная штука 1 2

4
9
4

Тарелка пирожковая штука 1 2

4
9
5

Сахарница штука 1 2

4
9
6

Молочник штука 1 4

4
9
7

Прибор для специй комплект 1 4

4
9
8

Электросамовар штука 1 6

4
9
9

Консервовскрыватель штука 1 2

5
0
0

Ящик для хранения хлеба штука 12 7

5
0
1

Шкаф для хранения посуды штука 1 7

5
0
2

Клеенка настольная погонный метр 1,5 1

Раздел 7. Нормы снабжения столово-кухонным оборудованием и посудой караульных помещений



Подраздел 1. Посуда и приборы столовые

№
п
/
п

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

Единица 
измерения

Для караулов, личный состав которых С
р
о
к
э
к
с
п
л
у
а
т
а
ц
и
и
(
в
г
о
д
а
х
)

готовит пищу не готовит пищу

количество предметов на человек количество предметов
н а  
человек

5
0
3

Т
а
р
е
л
к
а
г
л
у
б
о
к
а
я

штука 1 1 1 1 5

5
0
4

Т
а
р
е
л
к
а
м
е
л
к
а
я

штука 4 1 4 1 5



5
0
5

К
р
у
ж
к
а

штука 2 1 2 1 5

5
0
6

С
т
а
к
а
н
ч
а
й
н
ы
й
с
т
е
к
л
я
н
н
ы
й

штука 4 на караул 4 на караул 1

5
0
7

С
а
х
а
р
н
и
ц
а

штука 1 на караул 1 на караул 2

Л
о
ж
к
а
с
т
о
л
о
в
а
я
и
з
н штука 1 1 1

1

5



5
0
8

е
р
ж
а
в
е
ю
щ
е
й
с
т
а
л
и

5
0
9

Л
о
ж
к
а
ч
а
й
н
а
я
и
з
н
е
р
ж
а
в
е
ю
щ
е
й
с
т
а
л
и

штука 1 1 1 1 5

Л
о
ж
к
а
р
а
з
л
и



5
1
0

в
а
т
е
л
ь
н
а
я
и
з
н
е
р
ж
а
в
е
ю
щ
е
й
с
т
а
л
и

штука 2 на караул 2 на караул 5

5
1
1

В
и
л
к
а
с
т
о
л
о
в
а
я
и
з
н
е
р
ж
а
в
е
ю
щ
е
й
с

штука 1 1 1 5



т
а
л
и

1

5
1
2

Н
о
ж
с
т
о
л
о
в
ы
й
и
з
н
е
р
ж
а
в
е
ю
щ
е
й
с
т
а
л
и

штука 1 1 1 1 5

5
1
3

Ч
а
й
н
и
к
, 
5
л
и
т
р
о
в
и
з
н
е
р
ж
а

штука 1 10 1 4



в
е
ю
щ
е
й
с
т
а
л
и

10

5
1
4

Г
р
а
ф
и
н
(
к
у
в
ш
и
н
)
с
т
е
к
л
я
н
н
ы
й

штука 2 на караул 2 на караул 2

5
1
5

П
р
и
б
о
р
д
л
я
с
п
е
ц
и
й

штука 1 4 1 4 4

П
о
д



5
1
6

с
т
а
в
к
а
п
о
д
ч
а
й
н
и
к

штука 1 10 1 10 4

5
1
7

К
л
е
е
н
к
а
н
а
с
т
о
л
ь
н
а
я
, 
п
о
г
о
н
н
ы
й
м
е
т
р

штука 0,6 На посадочное 
место

0,6
Н а  
посадочно
е место

1

В
а
з
а
д
л
я
с
а

штука 1 4 1

4

2



5
1
8

л
ф
е
т
о
к

5
1
9

С
а
л
ф
е
т
к
а
б
у
м
а
ж
н
а
я
, 
ш
т
у
к
в
д
е
н
ь

штука 1 1 1 1 -

Подраздел 2. Кухонные приборы и посуда

№
п
/
п

Наименован
ие

Единица 
измерения

Количество С р о к  
эксплуатаци
и
(в годах)

Для караулов, личный состав которых

готовит пищу не готовит пищу

5
2
0

Кастрюля 
4,5–6 литров штука 2 - 4

5
2
1

Кастрюля 8–
10 литров штука 2 - 4

5
2
2

В е д р о  
эмалирован
н о е  с  
крышкой

штука 2 2 3

5
2
3

Ведро штука 1 - 3



5
2
4

Таз штука 1 1 3

5
2
5

Дуршлаг штука 1 - 3

5
2
6

Шумовка штука 1 - 3

5
2
7

Сковорода штука 1 - 4

5
2
8

Н о ж и  
специальны
е поварские

комплект 1 - 2

5
2
9

Нож для 
очистки 
овощей

штука 2 - 1

5
3
0

Н о ж  
хлеборезны
й

штука 1 1 2

5
3
1

Секач штука 1 - 5

5
3
2

Бак для 
в о д ы  
оцинкованн
ый

штука 1 1 2

5
3
3

Противень штука 2 - 4

5
3
4

С и т о  
металлическ
ое

штука 1 - 3

5
3
5

Т е р к а  
металлическ
ая

штука 1 - 3

5
3
6

Молоток 
д л я  
отбивания 
мяса

штука 1 - 5

5
3
7

Лопатка 
поварская штука 1 - 4

5
3
8

Сковородни
к штука 1 - 4



5
3
9

Консервовс
крыватель

штука 1 - 2

5
4
0

Доска для 
разделки 
продуктов

штука 2 - 2

5
4
1

Щетка для 
м ы т ь я  
котлов

штука 1 1 1

5
4
2

термос-ящи
к Т - 15К 
или судок 
индивидуал
ь н ы й  
комбиниров
анный

штука 1 3 5

Подраздел 3. Оборудование

5
4
3

Мясорубка 
ручная штука 1 - 6

5
4
4

Кипятильни
к 
электрическ
ий

штука 1 1 8

5
4
5

П л и т а  
электрическ
а я  4 -
конфорочна
я

штука 1 1 8

5
4
6

Холодильни
к бытовой 
электрическ
ий до 260 
дм3

штука 1 1 8

5
4
7

В е с ы  
настольные штука 2 1 5

5
4
8

С т о л  
производств
енный

штука 2 - 7

5
4
9

Стеллаж для
хранения 
кухонной 
посуды

штука 1 - 7

5
5
0

Стеллаж для
хранения 
столовой 
посуды

штука 1 1 7

Ванна для 
м ы т ь я  



5
5
1

посуды 
трехсекцион
ная

штука 1 1 7

5
5
2

С т о л  
обеденный с
4 стульями

штука 1 1 7

Раздел 8. Нормы снабжения техническими средствами и кухонным оборудованием органов национальной
безопасности Республики Казахстан

№
п
/
п

Наимен
ование

Единица 
измерения

Кому положено Количество

Ср
окэ
ксп
луа
тац
ии
(в 
год
ах)

Подраздел 1. Полевое оборудование приготовления пищи

5
5
3

Кухня-с
толовая
передви
жная, 
кухня 
многоф
ункцио
нальная
, 
столова
я 
передви
жная

комплект
На центральный аппарат (количество питающихся 
согласно техническим характеристикам кухни) 1 10

5
5
4

Кухня 
прицеп
ная,  
столова
я 
передви
жная

комплект
На центральный аппарат, территориальный орган и
ведомство (количество питающихся согласно 
техническим характеристикам кухни)

1 10

5
5
5

Кухня 
перенос
ная (
кухонн
ы й  
набор)

штука

На территориальный орган и ведомство, для 
снабжения подразделений, групп, находящихся 
временно или постоянно в отрыве от места 
дислокации (количество питающихся согласно 
техническим характеристикам кухни)

1 10

5
5
6

Плита 
перенос
ная

штука
На центральный аппарат, территориальный орган и
ведомство для укомплектования 
материально-технического подразделения

2 10

На центральный аппарат, территориальный орган и
ведомство из расчета:
для укомплектования кухонь
1) на каждую прицепную кухню

 
6
2



5
5
7

Термос 
ТВН-12

штука 2) на каждую переносную кухню для личного 
состава:
1) до 500 человек на каждые 50 человек;
2) от 500 до 1000 человек на каждые 75 человек;
3) свыше 1000 человек на каждые 100 человек

1
1
1

5

5
5
8

Термос 
ТН-36

штука

На центральный аппарат, территориальный орган и
ведомство, количество термосов определяется из 
расчета численности личного состава:
1) до 500 человек на каждые 100 человек;
2) от 500 до 1000 человек на каждые 150 человек;
3) свыше 1000 человек на каждые 200 человек

 
1
1
1

5

Подраздел 2. Средства подвоза продовольствия и воды

559

Прицеп-фургон 
изотермический,
(рефрижератор) 
п р и ц е п  
контейнер – 
рефрижератор, 
контейнер-рефр
ижератор

штука

Подразделениям
численностью 
до 300 человек и
более, в штате 
которых не 
предусмотрены 
другие средства 
подвоза  
скоропортящихс
я продуктов

1 10

560

Прицеп-цистерн
а для воды (
теплоизолирова
нная)

штука
Подразделениям
численностью 
до 300 человек

1 10

561 Цистерна для 
воды переносная

штука

Центральному 
аппарату, 
территориальны
м органам и 
и н ы м  
подразделениям 
из расчета на 
к а ж д у ю  
кухню-прицепну
ю

1 10

      Примечание:
      1. При обеспечении центрального и региональных военных госпиталей с 
поликлиникой норма обеспечения моющими средствами увеличивается в 1,5 раза.
      2. Жидкие моющие средства по данной норме установлены при их концентрации с 
нормой расхода 1 грамм на 1 литр воды при машинной мойке и 2,5 грамма на 1 литр 
воды при ручной мойке. При получении моющих средств другой концентрации норма 
их выдачи увеличивается или уменьшается с учетом указанной концентрации.
      3. Дезинфицирующие или моющие и дезинфицирующие средства используются в 
соответствии с инструкциями по применению.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


